
Věda a technika v českých zemích 
v období 2. světové války 

P R O G R A M

úterý, 14. října 2008 

8:30-9:00 registrace účastníků, Národní technické muzeum, ves�bul

  
9:00  Mgr. Horymír Kubíček, generální ředitel, Národní technické muzeum, Praha
  zahájení konference
9:10  PhDr. Miloš Hořejš, vedoucí odboru vědy a výzkumu, Národní technické muzeum, Praha 
  úvodní slovo 
9:20  PhDr. Milada Sekyrková, CSc., Národní technické muzeum, Praha
  Pražské technické muzeum v období 2. světové války
9:35  Mgr. Michal Novotný, Národní technické muzeum, Praha
  Stavba budovy Národního technického muzea obrazem
9:55  PhDr. Jitka Balcarová, Ústav hosp. a sociálních dějin, FF UK, Praha
  Německé  koncepty  vnitřní  kolonizace  a  související  stavební  projekty v českých zemích ve 30. a 40. 
  letech 20. stole�

10:15-10:45 přestávka na kávu

10:45  Ing. arch. Zdeněk Lukeš, Správa Pražského hradu, Praha
  Některé pražské stavby dokončené či zničené ve válečných letech 1939-1945
11:00  Ing. Vladislava Valchářová, Výzkumné centrum průmyslového dědictví, ČVUT, Praha
  Industriální architektura v období 2. světové války
11:15  Tomáš Janda, Václav Lídl
  Dálnice - ojedinělé technické dílo, které zmařila 2. světová válka
11:30  PhDr.  Tomáš  Pavlíček, Ph.D., Katedra dějin  a teorie umění, fakulta  umění a designu, Univerzita J. E. Purkyně, 
 Ús� nad Labem
  Bytové kolonie v Mostě a Litvínově realizované německou správou v letech 1939 - 1945
11:45  Mgr. Miroslav Sabol, Ph.D., Historický ústav SAV, Oddelenie dejín vied a techniky, Bra�slava
  Technická vybavenost slovenských domácnos� v období II. svetovej vojny

12:00-12:30 diskuse

12:30-13:30 přestávka na oběd



13:30  PhDr. Miloš Hořejš, Národní technické muzeum, Praha
  Strojírenství obráběcích strojů v českých zemích ve službách Tře� říše
13:45  Mgr. Arnošt Nezmeškal, Národní technické muzeum, Praha
  Motocykly Jawa za okupace
14:00  PhDr. Ivo Pejčoch, Vojenský historický ústav, Praha
  Vývoj a výroba těžké vojenské techniky v protektorátním ČKD
14:15  PhDr. Roman Vondra, Ph.D., Historický ústav AV ČR, Praha
  Městská hromadná doprava v Praze ve službách totální mobilizace válečného průmyslu
14:30  Ing. Ladislav Mergl
  Nerealizovaný projekt vozidla pro výsadková vojska od dvou příslušníků čs. jednotek ve Velké Británii
14:45  PhDr. Jan Králík
  Škoda Mladá Boleslav za 2. světové války

15: 00-15:15 přestávka na kávu

15:15 Mgr. Tomáš Jakl, Vojenský historický ústav, Praha
  Vliv válečné výroby na průběh květnového povstání 1945
15:30  Mgr. Ondřej Merta, Technické muzeum, Brno
  K výrobě Kaplanových turbín firmou Ignaz Storek v období 2. světové války
15:45 Ing. Pavel Kučera, Aero Vodochody, a.s., Praha
  Letecká výroba a výzkum v Protektorátu Čechy a Morava
16:00  Mgr. Jiří Hulák, Národní technické muzeum, Praha
  Zlínská škola umění - V. Makovský, Z. Kovář - počátky výtvarného návrhu - designu pro strojírny MAS 
  ve Zlíně
16:15-17:00 diskuse

9:00  Doc. Jan Janko, CSc.,Masarykův ústav AV ČR, Praha
  Vědy o životě za protektorátu
9:15  Doc.  PhDr. Petr Svobodný, Ph.D., Ústav dějin UK a archiv UK, Praha
  Helge  Tramsen  a  Carl  Vaernet. Dánš�  lékaři  za 2. světové  války mezi odbojem a kolaborací a jejich 
  české paralely
9:30  Doc. PhDr. Fran�šek Dohnal, CSc., Farmaceu�cká fakulta UK, Hradec Králové
  Československé vojenské zdravotnictví a 2. světová válka
9:45  RNDr. Jiří Jindra, CSc., Ústav soudobých dějin AV ČR, Praha 
  Heyrovského oscilografická polarografie
10:00  Ing. Jan Mikeš, Fakulta elektrotechnická ČVUT, Praha
  Elektrifikace českých zemí v době 2. světové války
10:15  Alois Veselý, Mgr. Michal Burian, Vojenský historický ústav, Praha
  Protektorátní radiotechnický průmysl

10:30-10:45 přestávka na kávu

11:00  Michal Plavec
  Výroba Cyklónu B v Kolíně před, během a po 2. světové válce
11:15  RNDr. Ivana Lorencová, Národní technické muzeum, Praha
  Výstavba chemických závodů Spolku pro chemickou a hutní výrobu v období protektorátu
11:30  Doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc., Historický ústav FF, Univerzita Hradec Králové
  Výbušniny aneb co vyrábět v Explosii za války

středa, 15. října 2008 



Jubilejní 25. konference 
se koná v roce 100. výročí 

založení Národního technického muzea 

v prostorách nově rekonstruovaného muzejního kinosálu
Národní technické muzeum, Kostelní 42, Praha 7

11:45  Ing. Ivana Kopecká, Národní technické muzeum, Praha
  Výzkum a výroba synte�ckých  hmot a kaučuku v Československu v období 2. světové války v kontextu 
  světového vývoje tohoto odvětví

12:00-12:30 diskuse

12:30-13:30 přestávka na oběd, volební shromáždění SDVT

13:30  PhDr. Milena Josefovičová, Masarykův ústav AV ČR, Praha 
  Reorganizace výuky  a  výzkumu na  německé  Vysoké  škole technické v Praze podle válečných potřeb 
  Říše v letech 1939-45
13:45  Mgr. Michal Šimůnek, Ústav pro soudobé dějiny AV, Praha
  „Německý vědecký generální štáb“: Reichsforschungsrat (Říšská rada pro výzkum) a proměny nacis�c-
  ké vědecké poli�ky 1942-1945
14:00 PhDr. Pavel Zeman, Ph.D., Archiv Kanceláře prezidenta republiky, Praha
  Fotografie a film v programu nacis�cké eutanázie
14:15  Ing. Tomáš Jelínek, Nárohospodářská fakulta VŠE, Praha
  Pojišťovnictví v období 2. světové války

14:30-15:30 přestávka na kávu, volební výsledky SDVT

15:30  RNDr. PhDr. Pavel Drábek, Společnost pro dějiny věd a techniky,  Praha
  Jaroslav Folta sedmdesá�pě�letý
15:45 Doc. RNDr. Mar�n Šolc, CSc., Astronomický ústav UK, Praha
  Vzdělávací role hvězdáren v době uzavření českých vysokých škol
16:00  Petra Hyklová, Matema�cko-fyzikální fakulta UK, Praha
  Astronomie na Německé univerzitě v Praze v době 2. světové války
16:15  RNDr. Boris Valníček, CSc.
  20. klub sportovní organizace mladých jako krycí organizace pro mladé zájemce o astronomii a fyziku
  

16:30-17:00 závěrečná diskuse


